
 
 
 
 
 
 

 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 438/2025 

INTERESSADO (A): Izabel Cristine Silva dos Santos 

ASSUNTO: 
Concessão de passagens para participação do “XII Encontro Nacional de Estudantes 

Indígenas – ENEI/2025”. 

PROCESSO N.º: 01.02.016301.002903/2025-25-FAPEAM 

www.fapeam.am.gov.br 

instagram.com/fapeam 

twitter.com/fapeam 

youtube.com/fapeam 

facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

DECISÃO DO PLENÁRIO 
 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião extraordinária realizada nesta data, considerando:  

a) o Memorando n.º 529/2025 do Departamento de Acompanhamento e Avaliação – 

DEAC/DITEC/FAPEAM, informou que, em 16 de junho de 2025, foi realizada uma reunião entre a FAPEAM 

e a coordenação do XII Encontro Nacional de Estudantes Indígenas – ENEI, na qual foi solicitada a aquisição 

de passagens aéreas para os palestrantes convidados do evento, a ser realizado entre 5 e 8 de agosto de 2025, 

no Centro de Convenções do Amazonas Vasco Vasques, em Manaus/AM. Diante disso, este Departamento 

manifestou-se favorável à solicitação de aquisição de passagens aéreas como forma de apoio institucional ao 

evento;  

b) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual manifestou-se favorável à 

solicitação de aquisição de passagens aéreas como forma de apoio institucional ao evento;  

c) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual autorizou a Diretoria Administrativo-

Financeira – DAF/FAPEAM para que adotasse as providências quanto a referida solicitação;  

d) o Despacho da Diretoria Administrativo-Financeira – DAF/FAPEAM, o qual encaminhou os autos 

para verificação da disponibilidade orçamentária Contrato nº 05/2023 – Viana Turismo Ltda – Vianatur, tendo 

em vista as 11 (onze) cotações de passagens aéreas acostadas aos autos;  

e) o Despacho da Gerência de Orçamento – GEOR/DAF/FAPEAM, o qual informou que esta Fundação 

possui disponibilidade orçamentária para atendimento do pleito, conforme Declaração de Disponibilidade 

Orçamentária n.º 103/2025;  

f) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual autorizou as providências subsequentes e 

encaminhou os autos à Secretaria dos Conselhos, para apreciação e deliberação do Conselho Diretor/FAPEAM 

quanto a concessão de passagens somente para os 11 (onze) palestrantes do referido evento, 
 

DECIDE: 
 

I APROVAR a concessão de passagens aéreas solicitadas pelo (a)  interessado (a) Izabel Cristine Silva 

dos Santos em nome dos Senhores Jander de Morais Santos, Arlindo Alemão Gregório, Danieli Finhgre 

Felix, Edson Machado de Brito, Idjarrury Sompré, Joelson Antônio de Jesus, Severino do Ramo 

Fernandes da Silva Neto, Braulina Aurora, Gileandro Barbosa Pedro, Thaira Antonia Priprá e Gersem 

José dos Santos Luciano, para participação do “XII Encontro Nacional de Estudantes Indígenas – ENEI”, a 

ser realizado nos dias 05 a 08 de agosto de 2025, na cidade de Manaus/AM; 

Nome Plano de Voo (trecho) Ida  Volta Obs. 

Jander de Morais Santos 
Campo Grande/MS – Manaus/AM –   

Manaus/AM – Campo Grande/MS 
05/08/2025 09/08/2025 – 

Arlindo Alemão 

Gregório 

Campinas/SP – Manaus/AM –  

Manaus/AM – Campinas/SP 
05/08/2025 09/08/2025 – 

Danieli Finhgre Felix 
Curitiba/PR – Manaus/AM –  

Manaus/AM – Curitiba/PR 
05/08/2025 08/08/2025 – 

Edson Machado de Brito 
Porto Seguro/BA – Manaus/AM – 

Manaus/AM – Porto Seguro/BA 
06/08/2025 07/08/2025 – 

 

Folha: 2
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6A53.EF33.E362.0570/8163D8CB
Código verificador: 6A53.EF33.E362.0570   CRC: 8163D8CB

D
oc

um
en

to
 6

A
53

.E
F

33
.E

36
2.

05
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ár
ci

a 
P

er
al

es
 M

en
de

s 
S

ilv
a:

21
4*

**
**

**
* 

em
 1

4/
07

/2
02

5 
às

 1
6:

37
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 6

A
53

.E
F

33
.E

36
2.

05
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

na
 C

lá
ud

ia
 M

aq
ui

né
 D

ut
ra

:5
13

**
**

**
**

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5 

às
 0

9:
31

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 6
A

53
.E

F
33

.E
36

2.
05

70
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
A

R
E

N
 V

IL
A

N
Y

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
:9

08
**

**
**

**
 e

m
 1

5/
07

/2
02

5 
às

 1
1:

34
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 
 
 
 
 
 

 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 438/2025 

INTERESSADO (A): Izabel Cristine Silva dos Santos 

ASSUNTO: 
Concessão de passagens para participação do “XII Encontro Nacional de Estudantes 

Indígenas – ENEI/2025”. 

PROCESSO N.º: 01.02.016301.002903/2025-25-FAPEAM 

www.fapeam.am.gov.br 

instagram.com/fapeam 

twitter.com/fapeam 

youtube.com/fapeam 

facebook.com/fapeamazonas 

Fone:(92) 3878-4000 
Av. Prof. Nilton Lins, 3279 
(Universidade Nilton Lins) Bloco K 
– Flores | Manaus - AM 
CEP: 69058-030 

Nome Plano de Voo (trecho) Ida  Volta Obs. 

Idjarrury Sompré 
Belém/PA – Manaus/AM –  

Manaus/AM – Belém/PA 
05/08/2025 09/08/2025 – 

Joelson Antônio de 

Jesus 

Petrolina/PE – Manaus/AM –  

Manaus/AM – Petrolina/PE 
05/08/2025 09/08/2025 – 

Severino do Ramo 

Fernandes da Silva Neto 

João Pessoa/PB – Manaus/AM –  

Manaus/AM – João Pessoa/PB 
05/08/2025 09/08/2025 – 

Braulina Aurora  Manaus/AM – Brasília/DF – 09/08/2025 
Somente 

volta 

Gileandro Barbosa 

Pedro 

Campo Grande/MS – Manaus/AM –  

Manaus/AM – Campo Grande/MS 
05/08/2025 09/08/2025 – 

Thaira Antonia Priprá 
Florianópolis/SC – Manaus/AM – 

Manaus/AM – Florianópolis/SC 
05/08/2025 09/08/2025 – 

Gersem José dos Santos 

Luciano 

São Gabriel da Cachoeira/AM – 

Manaus/AM – Manaus/AM – 

Salvador/BA 

02/08/2025 06/08/2025 
Volta à 

tarde 

II PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas; 

III CIENTIFICAR o (a) interessado (a) da Decisão do Colegiado. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 11 de julho de 2025. 

 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Ana Cláudia Maquiné Dutra 
Diretora Técnico-Científica, em exercício. 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Karen Vilany dos Santos Gonçalves 

Diretora Administrativo-Financeira 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 
 

 

Folha: 3
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6A53.EF33.E362.0570/8163D8CB
Código verificador: 6A53.EF33.E362.0570   CRC: 8163D8CB

D
oc

um
en

to
 6

A
53

.E
F

33
.E

36
2.

05
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ár
ci

a 
P

er
al

es
 M

en
de

s 
S

ilv
a:

21
4*

**
**

**
* 

em
 1

4/
07

/2
02

5 
às

 1
6:

37
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 6

A
53

.E
F

33
.E

36
2.

05
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

na
 C

lá
ud

ia
 M

aq
ui

né
 D

ut
ra

:5
13

**
**

**
**

 e
m

 1
5/

07
/2

02
5 

às
 0

9:
31

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 6
A

53
.E

F
33

.E
36

2.
05

70
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 K
A

R
E

N
 V

IL
A

N
Y

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 G

O
N

Ç
A

LV
E

S
:9

08
**

**
**

**
 e

m
 1

5/
07

/2
02

5 
às

 1
1:

34
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 35.503 | Ano CXXXII

www.imprensaoficial.am.gov.br

terça-feira

15
jul/2025

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#E.G.B#232363#1#235918>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
4º, II, DO DECRETO Nº 40.691, DE 16 DE MAIO DE 2019, COMBINADO 
COM A COMPETÊNCIA DA CASA CIVIL, NOS TERMOS DO ARTIGO 16, 
II,“a”, DO MESMO DIPLOMA LEGAL. 
O Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, autorizou os seguintes 
deslocamentos de servidores públicos: 

1. Nome, cargo, destino, período e objetivo: NATASHA DE 
OLIVEIRA FRANCO, Assessor Técnico - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/
Manaus-AM - 29 e 30 de julho de 2025) - A servidora irá se deslocar 
ao município de Itacoatiara/AM, para realizacão de visita técnica de 
auditoria nas Organizações da Sociedade Civil (OSCs): Associação 
Grupo Formigueiro Polo V, Instituto Brasileiro de Assistência à Saúde, 
Educação e Sustentabilidade e Associação Doce Inclusão, referente aos 
projetos encaminhados ao Fundo de Promoção Social para a participação 
do Edital de Chamamento Público nº 001/2025 - FPS, além de visita 
de monitoramento nas Organizações da Sociedade Civil (OSCs): Apae 
Itacoatiara e Associação de Desenvolvimento Humano Cultural e Social 
“Mãos Solidárias”.
Referência Processo nº 01.01.011101.007282/2025-73-SIGED. 

2.Nome, cargo, destino, período e objetivo: LUIZ HERON DA SILVA 
BRAZ, Assessor II - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 29 e 30 
de julho de 2025) - O servidor irá se deslocar ao município de Itacoatiara/
AM, para realização de visita técnica de auditoria nas Organizações da 
Sociedade Civil (OSCs): Associação Grupo Formigueiro Polo V, Instituto 
Brasileiro de Assistência à Saúde, Educação e Sustentabilidade e 
Associação Doce Inclusão, referente aos projetos encaminhados ao 
Fundo de Promoção Social para a participação do Edital de Chamamento 
Público nº 001/2025 - FPS, além de visita de monitoramento nas 
Organizações da Sociedade Civil (OSCs): Apae Itacoatiara e Associação 
de Desenvolvimento Humano Cultural e Social “Mãos Solidárias”.
Referência Processo nº 01.01.011101.007277/2025-60-SIGED. 

3.Nome, cargo, destino, período e objetivo: ADRIEL SOUZA DE SÁ, 
Assessor I - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 29 e 30 de julho de 
2025) - O servidor irá se deslocar ao município de Itacoatiara/AM, para 
realização de visita técnica de auditoria nas Organizações da Sociedade 
Civil (OSCs): Associação Grupo Formigueiro Polo V, Instituto Brasileiro 
de Assistência à Saúde, Educação e Sustentabilidade e Associação Doce 
Inclusão, referente aos projetos encaminhados ao Fundo de Promoção 
Social para a participação do Edital de Chamamento Público nº 001/2025 
- FPS, além de visita de monitoramento nas Organizações da Sociedade 
Civil (OSCs): Apae Itacoatiara e Associação de Desenvolvimento Humano 
Cultural e Social “Mãos Solidárias”.
Referência Processo nº 01.01.011101.007279/2025-50-SIGED. 
O Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, considerou autorizados os 
seguintes deslocamentos de servidores públicos: 
4.Nome, cargo, destino, período e objetivo: GLAUCIA OLIVEIRA NUNES, 
Secretária Executiva Adjunta - (Manaus-AM/Lábrea-AM/Manaus-AM - 03 a 
05 de julho de 2025) - A servidora irá se deslocar ao município de Lábrea/AM 
para acompanhar a agenda do Excelentíssimo Senhor Governador Wilson 
Lima, e realizar a entrega de fomento das Organizações da Sociedade Civil 
(OSC): Associação dos Produtores Agroextrativistas do Igarapé da Raiz e 
Água Limpa (APAIRAL) e Associação dos Produtores Agroextrativistas da 
Assembléia de Deus Vila Limeira (APAVIL).
Referência Processo nº 01.01.011101.006941/2025-54-SIGED. 

5.Nome, cargo, destino, período e objetivo: SÉRGIO ALEXANDRE 
NASCIMENTO RIBEIRO, Assessor Técnico - (Manaus-AM/Manaquiri-AM/
Manaus-AM - 05 a 07 de julho de 2025) - Organização e planejamento dos 
eventos que terão a presença do Chefe do Poder Executivo, Governador 
Wilson Lima, em Manaquiri/AM.

Referência Processo nº 01.01.011101.007147/2025-28-SIGED. 
6.Nome, cargo, destino, período e objetivo: DANIEL COSTA DE MELO, 
Assessor I - (Manaus- AM/Careiro Castanho-AM/Manaus-AM - 05 a 07 
de julho de 2025) - Organização e planejamento dos eventos que terão 
a presença do Chefe do Poder Executivo, Governador Wilson Lima, em 
Careiro Castanho/AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.007148/2025-72-SIGED. 
7.Nome, cargo, destino, período e objetivo: MARIO ARTUR LOPES 
DE OLIVEIRA, Chefe de Departamento - (Manaus-AM/Rio de Janeiro-RJ/
Manaus-AM - 13 a 16 de julho de 2025) - Deslocamento do policial militar, 
fins de acompanhamento e segurança oficial do Exmo. Sr. Governador na 
cidade do Rio de janeiro -RJ nos dias 14 e 15 de julho de 2025.
Referência Processo nº 01.01.011108.000748/2025-40-SIGED. 
8.Nome, cargo, destino, período e objetivo: ISMAEL MEMORIA DA 
SILVA AMAZONAS, Assessor Técnico - (Manaus-AM/Rio de Janeiro-RJ/
Manaus-AM - 13 a 15 de julho de 2025) - Deslocamento do policial militar, 
fins de acompanhamento e segurança oficial do Exmo. Sr. Governador na 
cidade do Rio de janeiro -RJ nos dias 14 e 15 de julho de 2025.
Referência Processo nº 01.01.011108.000753/2025-52-SIGED.
A SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CIVIL, 
em Manaus, 14 de julho de 2025.

PRISCILLA ATALA MAGALHÃES
Secretária Executiva de Administração da Casa Civil

<#E.G.B#232363#1#235918/>

Protocolo 232363
<#E.G.B#232362#1#235917>

PORTARIA N.º 077/2025 - CASA CIVIL
O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o requerimento Administrativo e o que mais consta no 
Processo n.º 01.01.011101.003970/2025-64,

R E S O L V E :
I - MODIFICA a Portaria n.º 015, publicada no Diário Oficial do Estado, 
edição do dia 14 de fevereiro de 2025, retificada pela Portaria n.º 028/2015 
- CASA CIVIL, publicada no Edição Oficial do Estado, edição do dia 13 de 
março de 2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“I - CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei Federal n.º 9.504, de 
30 de setembro de 1997, combinado com o artigo 15 do Decreto Federal 
n.º 8.868, de 14 de abril de 1994, à Dra. TATIANNE VIEIRA ASSAYAG 
TOLEDO, Chefe da Consultoria Técnico-Legislativa, 05 (dias) dias de folgas, 
por prestação de serviço à Justiça Eleitoral durante o ano de 2018, ficando 
consignado o afastamento no período de 17 a 21 de fevereiro de 2025;
II - DESIGNAR o servidor FRANCISCO RICARDO PEREIRA FERNANDES, 
titular do cargo de provimento em comissão de Chefe-Adjunto da Consultoria 
Técnico-Legislativa, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo 
expediente do cargo de Chefe da Consultoria Técnico-Legislativa, durante 
o afastamento legal da Titular, mencionado no item I desta Portaria.”

II - CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, em 
Manaus, 10 de julho de 2025.

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

<#E.G.B#232362#1#235917/>

Protocolo 232362

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#E.G.B#232392#1#235947>

RESENHA DA PORTARIA Nº 032-DAF/CM-2025
Na Portaria nº 028-DAF/CM-2025 publicado no DOE nº 35.494 de 02 e julho 
de 2025.
Onde se lê:
1. Manaus/Barreirinha/Manaus dos servidores: Bruno Pereira Almeida - TC 
QOPM, Donato Pinheiro de Araújo Júnior - ST QPPM, Francisco Alves de 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 15 de julho de 202530

GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
FCECON, em Manaus, 14 de julho de 2025.

DEUZA MARIA NOGUEIRA ROSÁRIO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

RATIFICO, a decisão supra, nos termos do art. 152, inc. II do Decreto 
Estadual nº 47.133, de 10 de março de 2023, de acordo com as disposições 
acima citadas. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FCECON. 
Manaus, 14 de julho de 2025.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#232367#30#235922/>

Protocolo 232367
<#E.G.B#232329#30#235884>

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 017/2025-FCECON
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE 
ONCOLOGIA-FCECON, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO; Nº 124/2025-CSC, constante no Processo nº 
01.02.017301.001259/2023-79 (FCECON);
CONSIDERANDO ainda a inexistência de qualquer recurso pendente no 
referido processo;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 124/2025-CSC, conforme deliberação do Centro de 
Serviços Compartilhados - CSC, referente a contratação, pelo menor 
preço global, de pessoa jurídica especializada em serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento e instalação de peças dos 
equipamentos de mamografia (fabricante Siemens)..
II - ADJUDICAR as empresas, no valor global de R$ 158.099,88 (cento e 
cinquenta e oito mil, noventa e nove reais e oitenta e oito centavos), em 
favor da empresa 3M HEALTHCARE ASSISTENCIA EM EQUIPAMENTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA (ME / EPP). vinculado ao CNPJ: 
30.948.678/0001-61.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FCECON, em Manaus, 14 de 
julho 2025.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#232329#30#235884/>

Protocolo 232329
<#E.G.B#232330#30#235885>

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 018/2025-FCECON
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE 
ONCOLOGIA-FCECON, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 156/2025-CSC, constante no Processo nº 
01.02.017301.002340/2024-57 (FCECON);
CONSIDERANDO ainda a inexistência de qualquer recurso pendente no 
referido processo;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 156/2025-CSC, conforme deliberação do Centro de 
Serviços Compartilhados - CSC, referente a contratação, pelo menor preço 
global, de pessoa jurídica especializada em fornecimento de reagentes de 
coagulação.
II - ADJUDICAR a empresa, no valor global de R$ 271.872,00 (duzentos e 
setenta e um mil, oitocentos e setenta e dois reais), em favor da empresa 
A. R. RODRIGUEZ & CIA LTDA. vinculada ao CNPJ: 04.562.591/0001-41, 
referente aos itens 01, 02, 03 e 04.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FCECON, em Manaus, 14 de 
julho 2025.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#232330#30#235885/>

Protocolo 232330
<#E.G.B#232331#30#235886>

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 019/2025-FCECON
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE 
ONCOLOGIA-FCECON, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO; Nº 234/2025-CSC, constante no Processo nº 
01.02.017301.003983/2024-18 (FCECON);
CONSIDERANDO ainda a inexistência de qualquer recurso pendente no 
referido processo;

RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 234/2025-CSC, conforme deliberação do Centro de 
Serviços Compartilhados - CSC, referente a aquisição pelo menor preço 
global, do equipamento MONITOR MULTIPARAMÉTRICO.
II - ADJUDICAR a empresa, no valor global de R$ 395.000,00 (trezentos 
e noventa e cinco mil reais), em favor da empresa ALFA MED SISTEMAS 
MEDICOS LTDA. vinculada ao CNPJ: 11.405.384/0001-49.
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FCECON, em Manaus, 14 de 
julho 2025

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 

Estado do Amazonas - FCECON
<#E.G.B#232331#30#235886/>

Protocolo 232331

Fundação Hospital “Adriano Jorge” – 
FHAJ

<#E.G.B#232502#30#236057>

PORTARIA Nº 56/2025 - DIPRE/FHAJ
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO 
JORGE-FHAJ, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas. 
CONSIDERANDO o Memorando n. 025/2025, o qual informa que o Diretor 
de Ensino e Pesquisa, Sidney Raimundo Silva Chalub, estará afastado de 
suas funções em virtude de férias,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Shirleia Moraes de Oliveira, para responder 
pela Diretoria de Ensino e Pesquisa, no período de
05/08/2025 a 15/08/2025 (10 dias), sem prejuízo de suas
atribuições regulares e sem qualquer ônus.
ERRATA - Em tempo, retifica-se o período anteriormente mencionado na 
publicação original desta portaria, onde constou,
por equívoco, o intervalo de 15/07/2025 a 29/07/2025 (15 dias). O correto é 
o período de 05/08/2025 a 15/08/2025 (10 dias), conforme registrado nesta 
versão.
Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
ADRIANO JORGE - FHAJ, em Manaus, 15 de julho de 2025.

AYLLON MENEZES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ

<#E.G.B#232502#30#236057/>

Protocolo 232502
<#E.G.B#232504#30#236059>

PORTARIA Nº 063/2025 - DIRPRE/FHAJ
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO 
JORGE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, especialmente o disposto no Estatuto da Fundação, e considerando 
a necessidade de garantir a continuidade dos
serviços administrativos e financeiros durante o afastamento por férias da 
titular da Diretoria Administrativo-Financeira,
RESOLVE:
I - Designar a servidora Gabriella dos Santos Aranha de Lima para 
exercer, em substituição, as funções de Diretora Administrativo-Financeira 
da Fundação Hospital Adriano Jorge, no período de 21 de julho de 2025 a 
19 de agosto de 2025, em razão das férias da titular, Sra. Samya Kerima 
Roque Felipe.
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
21 de julho de 2025. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
HOSPITAL ADRIANO JORGE - FHAJ, em Manaus, 14 de julho de 2025

AYLLON MENEZES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ

<#E.G.B#232504#30#236059/>

Protocolo 232504

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#232503#30#236058>

CONSELHO DIRETOR
11.07.2025 - Decisão n.º 434/2025 - I DEFERIR a solicitação de prorrogação 
do prazo do projeto intitulado “Biotecnologia e Recursos Naturais da 
Amazônia - PPGMBT/UEA”, apresentada pelo (a) interessado (a) Jair Max 
Furtunato Maia, por mais 03 (três) meses, a contar de 21 de agosto a 21 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 15 de julho de 2025 31

de novembro de 2025, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação 
Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 002/2024. Decisão n.º 438/2025 
- I APROVAR a concessão de passagens aéreas solicitadas pelo (a) 
interessado (a) Izabel Cristine Silva dos Santos em nome dos Senhores 
Jander de Morais Santos, Arlindo Alemão Gregório, Danieli Finhgre 
Felix, Edson Machado de Brito, Idjarrury Sompré, Joelson Antônio de 
Jesus, Severino do Ramo Fernandes da Silva Neto, Braulina Aurora, 
Gileandro Barbosa Pedro, Thaira Antonia Priprá e Gersem José dos 
Santos Luciano, para participação do “XII Encontro Nacional de Estudantes 
Indígenas - ENEI”, a ser realizado nos dias 05 a 08 de agosto de 2025, na 
cidade de Manaus/AM;

Nome Plano de Voo (trecho) Ida Volta Obs.
Jander de 
Morais Santos

Campo Grande/MS - 
Manaus/AM - Manaus/
AM - Campo Grande/
MS

05/08/2025 09/08/2025 -

Arlindo Alemão 
Gregório

Campinas/SP - 
Manaus/AM - Manaus/
AM - Campinas/SP

05/08/2025 09/08/2025 -

Danieli Finhgre 
Felix

Curitiba/PR - Manaus/
AM - Manaus/AM - 
Curitiba/PR

05/08/2025 08/08/2025 -

Edson 
Machado de 
Brito

Porto Seguro/BA - 
Manaus/AM - Manaus/
AM - Porto Seguro/BA

06/08/2025 07/08/2025 -

Idjarrury 
Sompré

Belém/PA - Manaus/
AM - Manaus/AM - 
Belém/PA

05/08/2025 09/08/2025 -

Joelson Antônio 
de Jesus

Petrolina/PE - Manaus/
AM - Manaus/AM - 
Petrolina/PE

05/08/2025 09/08/2025 -

Severino 
do Ramo 
Fernandes da 
Silva Neto

João Pessoa/PB - 
Manaus/AM - Manaus/
AM - João Pessoa/PB

05/08/2025 09/08/2025 -

Braulina Aurora Manaus/AM - Brasília/
DF

- 09/08/2025 Somente 
volta

Gileandro 
Barbosa Pedro

Campo Grande/MS - 
Manaus/AM - Manaus/
AM - Campo Grande/
MS

05/08/2025 09/08/2025 -

Thaira Antonia 
Priprá

Florianópolis/SC - 
Manaus/AM - Manaus/
AM - Florianópolis/SC

05/08/2025 09/08/2025 -

Gersem José 
dos Santos 
Luciano

São Gabriel da 
Cachoeira/AM - 
Manaus/AM - Manaus/
AM - Salvador/BA

02/08/2025 06/08/2025 Volta à 
tarde

Os interessados serão cientificados das Decisões do Colegiado. Todas as 
Decisões devem ser publicadas no Diário Oficial do Estado do Amazonas. 
Deliberações também divulgadas na íntegra no site da FAPEAM. 
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DIRETOR DA FAPEAM, em Manaus, 15 
de julho de 2025.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do 

Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#232503#31#236058/>

Protocolo 232503

Fundação Fundo Previdenciário do 
Estado do Amazonas – AMAZONPREV

<#E.G.B#232365#31#235920>

DECLARAÇÃO DE BENS 2025 - Os servidores abaixo citados declaram 
que não possuem nenhum bem e se responsabilizam pela autenticidade das 
declarações aqui prestadas.

SERVIDOR CARGO
Leonardo Almeida de Siqueira 
Cavalcanti

Diretor de Administração e Finanças

Antonia Paula Vieira Cavalcante Coordenador
Ana Celia Alencar Bezerra Coordenador
Dayana Esperança dos Santos Assessor II

Marylin Moura da Silva Assistente de Diretoria e Gerencia
Carlos Eduardo Gomes Assistente de Diretoria e Gerencia
Francisco Evilazio Pereira Diretor Presidente
Alessandra Leal Cavalcante Assessor I
Kleber de Oliveira Pessoa Gerente
Keydma Maria Ferreira Poncde 
de Leão

Gerente

Bruno Damasceno Costa Novo Assessor I
Ary Renato Vasconcelos de 
Souza

Gerente

SERVIDOR (A): Francisco de Assis de Souza Oliveira
CARGO: Assessor II
BENS: 01 carro; 01 Terreno no Iranduba
SERVIDOR (A): Sergio Pereira Neto
CARGO: Gerente
BENS: 01 carro Onixplus 27 2023; 01 casa condomínio Hapy
Tarumã.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Manaus, 03 de julho de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas
<#E.G.B#232365#31#235920/>

Protocolo 232365
<#E.G.B#232366#31#235921>

PORTARIA N°. 1189/2025 - PROCESSO N°. 2025.A.03235 - O Diretor 
Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - 
AMAZONPREV, usando das atribuições que lhe são conferidas no artigo 73 
da Lei Complementar nº. 30 de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado 
em 18 de abril de 2024, no que tange a competência para praticar atos 
atribuídos por esta Lei; RESOLVE: AUTORIZAR o deslocamento do 
Gerente da GETEC, o Sr. ARY VASCONCELOS DE SOUZA, matricula 
nº. 247.388-7F, do Gerente do GERAF, o Sr. ARNALDO SOUZA DOS 
REIS, matrícula nº. 205.913-4E, da Coordenadora do COPREV, a Sra. 
ROBERVANE MORAES DE MELLO COMPTON, matrícula nº. 215.959-7A, 
e dos Analistas Previdenciários: Sr. ROBSON SORIA NEGREIROS, 
matrícula nº. 215.462- 5A, Sra. MARIA LUCIA LIMA DUTRA, matrícula nº. 
187.630-9B e do Sr. WELLINGTON GUIMARÃES BENTES, matrícula nº. 
215.468-4A, à cidade de Foz do Iguaçu/PR, no período de 24 a 28/06/2025. 
AUTORIZAR o pagamento de diárias aos servidores em relação ao período 
do deslocamento. DETERMINAR que após o retorno à atividade junto 
à AMAZONPREV, apresente relatório. DETERMINAR que a GERAF e 
COGEP adotem as diligências necessárias ao deslocamento do servidor. 

Manaus, 03 de julho de 2025.

FRANCISCO EVILÁZIO PEREIRA
Diretor-Presidente da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do 

Amazonas

LEONARDO ALMEIDA DE SIQUEIRA CAVALCANTI
Diretor de Administração e Finanças da Fundação Fundo Previdenciário do 

Estado do Amazonas- AMAZONPREV
<#E.G.B#232366#31#235921/>

Protocolo 232366
<#E.G.B#232506#31#236061>

PORTARIA Nº. 1153/2025 - O Diretor Presidente da Fundação Fundo 
Previdenciário do Estado do Amazonas - AMAZONPREV, usando das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 73, X, da Lei Complementar 
nº. 30/01, texto consolidado em 18 de abril de 2024, e pelo artigo 1º, do 
Decreto nº. 42.958/20. CONSIDERANDO o que mais consta do processo nº. 
2024.4.01931EXE, resolve APOSENTAR, por tempo de contribuição, nos 
termos do artigo 21, da Lei Complementar nº. 30/01, texto consolidado em 18 
de abril de 2024, combinado com o artigo 40, §5° da Constituição Federal de 
1988 e com os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional Federal nº. 47/05, 
FRANCILEIDE ALVES DOS SANTOS, no cargo de Professor PF20.ESP-III, 
3ª Classe, Referência ‘’G1’’, Matrícula n°. 144.789-0A, do Quadro de Pessoal 
Permanente da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar, com 
proventos integrais compostos do Vencimento 20 Horas, no valor de R$ 
3.464,79 (três mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta e nove 
centavos), de acordo com o artigo 11, Anexo II, da Lei n°. 3.951/13, alterado 
pelo artigo 6°, parágrafo único, anexo XII, da Lei n°. 7.014/24; mais R$ 26,24 
(vinte e seis reais e vinte e quatro centavos) de Gratificação Adicional Tempo 
de Serviço, na proporção de 5% sobre R$ 240,00 (duzentos e quarenta 
reais), relativo a 01 (um) quinquênio, de acordo com o artigo 13 da Lei 
n°. 3951/13, revisado pelos índices de reajustes previstos nas legislações 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


